Executivo e Legislativo, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal 

Direta e Indireta. 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º. A Receita Orçamentária total líquida do Município fica a preços correntes e conforme a 

legislação tributária vigente, estimada em R$ 1.807.166.570,00 (Um bilhão e oitocentos e sete 

milhões e cento e sessenta e seis mil e quinhentos e setenta reais).  

§ 1º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos e de outras receitas correntes e de 

capital, previstas na legislação vigente, foram estimadas em cumprimento ao disposto no artigo 

12 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04/05/2000.  

§ 2º A classificação da receita poderá ser desdobrada de acordo com a necessidade em 

adequá-la a sua efetiva arrecadação.  

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º. A Despesa Orçamentária total do Município fixada R$ 1.807.166.570,00 (Um bilhão e 

oitocentos e sete milhões e cento e sessenta e seis mil e quinhentos e setenta reais)  será 

realizada segundo o discriminado nos anexos integrantes da presente Lei. 

CAPÍTULO III 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL DA CÂMARA, E DAS 

ADMINISTRAÇÕES INDIRETAS: 

PRO-HABITAÇÃO, AMLURB E EMBUPREV 

Art. 4°. O orçamento da Câmara Municipal é fixado no montante de R$ 45.000.000,000 

(Quarenta e cinco milhões de reais), com recursos do tesouro.  

Art. 5º. O Orçamento da Companhia Municipal de Habitação de Embu das Artes (Pro - 

Habitação) é fixado no montante de R$ 8.500.000,00 (Oito milhões e quinhentos mil reais), 

financiado com recursos do tesouro. 

Art. 6°. O orçamento da Agência Municipal Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços de 

Limpeza Urbana e Mananciais de Resíduos Sólidos na Estância Turística de Embu das Artes 

(AMLURB) é fixado no montante de R$ 2.830.900,00  (Dois milhões e oitocentos e trinta mil e 

novecentos reais) financiado com recursos do tesouro. 

Art. 7°. O orçamento do Fundo Especial de Previdência Social de Embu das Artes (Embuprev) 

é fixado no montante de R$ 136.751.000,00 (Cento e trinta e seis milhões e setecentos e 

cinquenta e um mil reais), financiado com recursos próprios. 

CAPÍTULO IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 

ADICIONAIS SUPLEMENTARES 

Art. 8º. Fica o Executivo autorizado a abrir créditos suplementares em reforço às dotações 

orçamentárias mediante o uso dos recursos previstos no artigo 43 da Lei Federal nº